
COMUNE DI LODRINO 
Provincia di Brescia 

 

 
CAP 25060                                                     TEL. 030.8950160                                                                   FAX 030-850376 

C.F. 00878650175                                                                                                                                           P.I. 00584760987 

 

 

 

 

 

 

 ISTITUZIONE OBBLIGO DI CIRCOLAZIONE CON PNEUMATICI DA 

NEVE MONTATI O CATENE A BORDO DAL 15 NOVEMBRE AL 30 APRILE SU 

TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE 
 

ORDINANZA N. 30 /2014  
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Viste la posizione geografica e la variazione altimetrica del territorio comunale di Lodrino le cui 

strade possono essere ricoperte di neve o ghiaccio nel periodo che va dal 15 novembre al 30 aprile; 

 

 Ritenuto di dover adottare apposita e formale ordinanza allo scopo di evitare che la circolazione dei 

veicoli sprovvisti di mezzi antisdrucciolevoli possa creare pericolo o intralcio alla circolazione stessa o ai 

pedoni; 

  

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del nuovo Codice della strada adottato con D.Lgs. n. 285/92; 

 
Visto l’art 1 comma 1 L. 29/07/2010, n. 120;  

 

          ORDINA 

 

L’istituzione di obbligo di circolazione con pneumatici da neve montati o catene a bordo per tutti i 

veicoli a far data dal 15 novembre di ogni anno e fino al 30 aprile del successivo.   

DISPONE  

 
Che l’ Ufficio tecnico Comunale sia incaricato della posa della regolare segnaletica si cui alla figura 

II 87 art. 122 Reg Esec. del CdS D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

  

 che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio; 

 

A norma dell’art. 3/ 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n.° 241 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n.° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 

per i seguenti motivi: incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro i 60 giorni dalla 

pubblicazione e notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia; 

In relazione al disposto dell’art. 37/3° comma del D. Lgs. N.° 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può 

essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 

segnali apposti, al Ministero dei LL.PP., con la procedura di cui all’art. 74 del Reg. approvato con D.P.R. n.° 

495/1992; 

A norma dell’art. 8 della stessa legge n.° 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

questo Ufficio Tecnico Comunale; 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzione previste dagli articoli del Codice della Strada; 

Gli agenti di cui all’art. 12 CdS sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 
Il Funzionario Responsabile 

Ing. Ruffini Lorenzo 

 


